
94 Rapport de présentation			                 
Plan Local d’Urbanisme de la commune de Santa Reparata di Balagna

A) Le milieu physique

Morphologie du Territoire

Le territoire de la commune de Santa-Reparata-Di-Balagna est ainsi caractérisé par une dualité 
paysagère et géologique. Sa partie Nord correspond à un espace montagnard, au niveau 
duquel la commune est séparée de celle de Corbara à l’Ouest par un chaînon montagneux 
(Cima di Sant’Angelo, 561 mètres d’altitude) et de la commune de Monticello à l’Est par la 
colline Sainte-Suzanne (337 m). 

La partie Sud de la commune correspond quand à elle à la vallée du Regino, une vaste 
plaine ouverte qui s’étend au Sud en direction de Speloncato, Feliceto et Nessa. Au niveau 
[...]
Réseau hydrographique

Légende :

22

Les principaux cours d'eau de la

commune de Santa-Reparata-Di-

Balagna :

1- Ruisseau de Giovaggio

2- Ruisseau de Cammariu

3- Ruisseau de Canne

4- Ruisseau de Monacaccia

5- Ruisseau de Piano

6- Ruisseau du Regino

33

44

55

66

Lac de 

Codole

Réseau hydrographique de la commune de Santa-Reparata-Di-Balagna



100 Rapport de présentation			                 
Plan Local d’Urbanisme de la commune de Santa Reparata di Balagna

Graphique : Diagramme ombrothermique 
(Source : https://fr.climate-data.org)

D’après le graphique précédent, on peut observer que le mois le plus sec de l’année est juillet, 
tandis que les températures fluctuent de près de 15 ° sur l’ensemble de l’année.

La qualité de l’air

Les sources à l’origine des pollutions atmosphériques peuvent être naturelles (océans, flore, 
etc.) ou anthropiques (industries, transport, chauffage, etc.). 

Les principaux polluants sont :

•	 Le dioxyde de soufre (SO2) ;

•	 Le monoxyde de carbone (CO) ;

•	 Les oxydes d’azote (NOx) ;

•	 Les particules en suspension (PM10) ;

•	 Les composés organiques volatils (COV) ;

•	 L’ozone (O3) ;

•	 Les métaux lourds.
La Corse a adopté en 2007 son Plan Régional pour la Qualité de l’Air (PRQA), avec la contribution 
de l’association Qualitair Corse. Le Schéma Régional Climat, Air, Energie (SRCAE) a été validé 



101 Rapport de présentation			                 
Plan Local d’Urbanisme de la commune de Santa Reparata di Balagna

également.

Les données actuellement disponibles sur la qualité de l’air en Corse concernent principalement 
les alentours de Bastia, d’Ajaccio et des centrales thermiques. 
Les deux centrales thermiques d’EDF constituent la principale source fixe des émissions 
polluantes  : leurs émissions correspondent ainsi à 80 % de l’émission en oxydes d’azote sur 
l’ensemble de la Corse. 

La commune de Santa-Reparata-Di-Balagna est localisée à une distance conséquente des 
stations de mesure de la société Qualitair. Ces installations sont toutes implantées au niveau 
des secteurs urbanisés (urbains et périurbains) de Bastia, Corte et Ajaccio. 

Néanmoins, la dernière campagne de surveillance du NO2 en zone rurale au niveau de Calvi et 
Ile-Rousse démontre que « Les oxydes d’azote (NOx), dont le NO2, sont une source croissante de la 
pollution de l’air. 

B) La gestion de l’eau et des effluents domestiques à Santa-Repara-
ta-Di-Balagna

La gestion de l’alimentation en eau potable (AEP) de la commune de Santa-Reparata-
Di-Balagna

L’Office d’Équipement Hydraulique de Corse (OEHC) assure l’approvisionnement et la gestion en 
eau potable d’une très large partie des communes de Balagne, à partir de plusieurs ressources 
interconnectées (Aquifères de la Figarella et Reginu, Prise gravitaire de la Figarella, Barrage de 
Codole). C’est le cas de la commune de Santa-Reparata-Di-Balagna : l’OEHC est en charge, 
depuis le 1er avril 2020, de la gestion du service public d’eau potable de la Communauté 
de communes de l’Ile-Rousse Balagne3. 

Le réseau d’Alimentation en eau potable (AEP)
D’après le Diagnostic du réseau d’AEP réalisé en 2009, l’eau utilisée pour l’alimentation en 
eau potable  provient soit du barrage de Codole, soit de la source de Salvi (localisée sur la 
commune de Sant’Antonino à  plus de 520 mètres d’altitude). 

Concernant le barrage de Codole, cet ouvrage est destiné à la desserte en eau brute et potable 
(après traitement) du secteur Est de Balagne. Cet ouvrage a fait l’objet d’une régularisation 
administrative au titre de l’alimentation en eau potable. L’arrêté qui en découle est l’arrêté 
n° 98-5114 du 16 octobre 1998. Celui-ci définit trois périmètres de protection du plan d’eau 
immédiat, rapproché et éloigné.

La ressource ainsi prélevée est ensuite écoulée par un réseau d’adduction vers différents 
réservoirs, où elle est stockée et traitée. Un réseau de distribution permet ensuite d’acheminer 
l’eau potable à chacun des secteurs urbanisés de la commune : 

•	 Le réservoir de Santa-Reparata Haut Service de l’OEHC : sur les 1 500 m3 dont dispose 
le réservoir, 750 m3 sont ensuite dirigés vers le village de Santa-Reparata-Di-Balagna (le 

3	 D’après le site de la Communauté de communes de l’Ile-Rousse Balagne : https://www.lisu-
la-balagna.fr 



102 Rapport de présentation			                 
Plan Local d’Urbanisme de la commune de Santa Reparata di Balagna

reste de l’eau stockée est délivrée à Monticello) ; 

•	 Le réservoir de Santa-Reparata-Bas Service de l’OEHC (1500 m3)

•	 Le réservoir d’Occiglioni (capacité de 180  m3) qui alimente les espaces urbanisés 
d’Occiglioni et Palmento. 

•	 Les réservoirs d’Alzia 1 et 2 ;

•	 Le réservoir de San Bernardinu.

Les canalisation des  distribution de la commune de Santa-Reparat-Di-Balagna représentent 
11 182 ml. Elles sont pour la plupart en PVC (78% du réseau). Seul les conduites du secteur 
de distribution desservant les zones urbanisées d’Occiglioni et de Palmento sont en ciment 
(recouvrement en amainte).

Besoin et consommation d’eau potable à Santa-Reparata-Di-Balagna

D’après le dernier recensement de l’INSEE datant de 2018, 1001  personnes vivent à Santa-
Reparata en période hivernale (période considérée comme creuse). Cette donnée permet 
de calculer le besoin quotidien en eau potable par habitant (sur la base de 0,25  m3 d’eau 
consommé par jour), soit 250,25 m3/jour.

Le tableau suivant reprend les besoins en eau potable au cours d’une année en distinguant les 
2 périodes d’occupation (creuse et estivale) :

Période Population
Besoin 

quotidien
(m3/jour)

Besoin 
par période

(m3)

Creuse (hivernale)
octobre - avril

1 001 250,25 52 552,5

Pleine
(pointe estivale)

mai - septembre

4 004 1 001 150 150

Besoin annuel 202 702,5

Diagnostic et Schéma Directeur du Réseau

Le Diagnostic et le Schéma Directeur d’AEP ont été rédigés en 2009 par la Communauté de 
communes de l’Ile-Rousse Balagna. Le Diagnostic indique alors que les réservoirs de Santa-
Reparata Haut Service et de San Bernardinu sont en bon état général. Les réservoirs de Santa-
Reparata Bas Service et d’Occiglioni sont mentionnés comme étant en bon état. A l’inverse, les 
réservoirs d’Alzia 1 et 2 sont relevés comme étant à l’abandon par le Diagnostic d’AEP. 

L’assainissement collectif 

La gestion des effluents domestiques de la commune de Santa-Reparat-di-Balagna est 
assurée par la société Kyrnolia.

La gestion de l’assainissement de la commune est majoritairement collective, avec un 



103 Rapport de présentation			                 
Plan Local d’Urbanisme de la commune de Santa Reparata di Balagna

réseau de tout-à-l’égoût qui permet le raccordement des habitations  au niveau du Nord 
et de la zone centrale du territoire). La gestion individuelle concerne plus le Sud du 
territoire. En tout, la commune comprend 14 kms de réseaux de canalisations spécifique aux 
eaux usées domestiques : il s’agit d’un réseau principalement en PVC (72%) et Fibrociment 
(22%), les  diamètres variant entre 63 et 400 mm.

La commune de Santa-Reparat-di-Balagna possède un seul poste de refoulement, ce dernier 
collectant les eaux usées de quelques habitations du quartier Canne (à l’Est du village) pour les 
refouler sous le village au Nord Est.

Aucune station d’épuration n’est répertoriée sur la commune. Santa-Reparta-Di-Balagna 
dépend de la station d’épuration intercommunale de l’île Rousse d’une superficie de 
5 200 m2. Elle permet le tritment de 30 000 équivalent habitants (EH) et se caractérise par un 
débit de référence estimé à 5 250 m3/jour. 

Cette station reçoit ainsi les eaux usées de plusieurs communes de Balagne  : on parlera de 
réseau intercommunal. Concernant Santa-Reparata-Du-Balagna, le réseau d’assainissement 
de la commune est ainsi relié à une partie de ce réseau intercommunal, au niveau des :

•	 « Bassin Versant 5 » (BV5), où s’écoulent les effluents domestiques issus de la partie 
centrale de la commune (soit le village de Santa-Reparata-Di-Balagna) ; 

•	 « Bassin Versant 6 » (BV6), où arrivent les effluents domestiques en provenance du Nord 
de la commune.

Ces effluents concernent ceux domestiques, de campings, de gites et hôtels, de restaurants, 
des commerces, etc. Aucun effluent d’origine industrielle n’est noté.

Concernant le traitement :

•	 Les  prétraitements (dégrillage, dessablage, déshuilage, tamisage) assurant l’élimination 
des déchets grossiers, des sables et des graisses ; et le traitement primaire physico-
chimique (coagulation, floculation, décantation lamellaire) sont dimensionnés pour 
une capacité de 30 000 EH avec un débit de pointe de 450 m3/h ;

•	 Le traitement secondaire biologique par bio filtration est dimensionné pour une 
capacité de 25 000 EH avec un débit de pointe de 380 m3/h.

Autorisée en 2004 et mise en service en 2006, la station atteignait en 2012 une charge maximale 
de 23 750 EH, avec un débit entrant moyen de 2 017 m3/jour et une production de boues de 
l’ordre de 260 TMT/an traités (épaississeur, stabilisation, déshydratation). La totalité des boues 
était compostée en 2012.

La cartographie présentée dans en pagess suivante, extraites du Diagnostic du réseau 
d’assainissement (2012), illustre les éléments précédents.

L’assainissement individuel

La gestion individuelle des eaux usées est réalisée par le Service Public d’Assainissement 
Non Collectif (SPANC) de la Communauté de communes de l’Ile-Rousse Balagne. 



104 Rapport de présentation			                 
Plan Local d’Urbanisme de la commune de Santa Reparata di Balagna

Au total, 42 dispositifs d’assainissement non collectif sont été identifiés sur la commune, soit 
27 % de la part de ces assainissements sur la Communauté de communes.

Ces dispositifs sont situés :

•	 En dehors des zones urbanisables (zones naturelles ou zones agricoles) qui ne sont pas 
desservies par le réseau de collecte des eaux usées ;

•	 Dans les zones urbanisables, dans des zones mal desservies par le réseau de collecte (en 
contrebas des réseaux, etc.).

L’enquête menée par l’ancienne Communauté de communes du Bassin de Vie de l’Ile-Rousse 
montre que 25 % des dispositifs non collectifs sont équipés de puits d’infiltration et que 10 % 
des dispositifs doivent être réhabilités, car ils présentent des risques de pollution.

Autour du village, les pentes sont importantes et la mise en place de dispositifs n’est pas aisée. 
En revanche, dans la zone de Monacaccia (Toro) et de Noce, des pentes faibles et douces sont 
idéales pour mettre en place l’assainissement individuel (alors qu’une station d’épuration peut 
poser problème : intégration paysagère, risque de pollution, etc.).

Le réseau au Sud du village de Santa Reparata di Balagna n’est pas raccordé au réseau 
intercommunal d’assainissement (rejet dans un champ en contrebas). Les débits enregistré 
apparaissent très faibles (compris entre 0 et 2 min 3 s/h) et assez réguliers dans le temps ; les 
débits nocturnes sont nuls ou quasi-nuls avec une absence d’Eaux claires parasites permanentes. 
Ce réseau ne semble pas être sujet à des infiltrations d’eaux claires parasites permanentes.

Diagnostic et Schéma Directeur d’assainissement

Le Diagnostic du réseau d’Assainissement de la commune de Santa-Reparata-di-Balagna a été 
réalisé en 2012. 

La gestion des eaux pluviales

La question de la gestion des eaux pluviales au niveau d’une commune telle que celle de Santa-
Reparata-di-Baalgna est une question importante. L’ensemble de sa partie Nord est urbanisée; 
les constructions s’étalant le long des versants de la vallée en direction de la commune de 
l’Ile-Rousse. Cette dernière, localisée en partie aval, recueille donc les eaux usées des espaces 
en amont. 

Cette configuration spatiale peut ainsi être source de problématiques liées aux inondations, 
notamment au niveau de la ville d’Ile-Rousse, espace urbanisé en bord de mer. Cet espace est 
ainsi pourvu d’équipements permettant de récupérer les eaux pluviales, ces déversoirs d’orage 
étant localisés en bord de mer, près du poste de refoulement Sottu Mare (lui-même équipé 
d’un trop-plein).

Ainsi, le bon écoulement des eaux pluviales, notamment en cas de fortes précipitations, est 
primordial sur la commune de Santa-Reparata-di-Balagna. Un seul ouvrage de délestage 
des eaux usées est référencé dans sa partie Nord, permettant de collecter le trop-plein du 
regard amont du poste de refoulement Canne. Le diagnostic du réseau d’Assainissement de la 
commune identifie par ailleurs cet ouvrage comme déversoir d’orage.



105 Rapport de présentation			                 
Plan Local d’Urbanisme de la commune de Santa Reparata di Balagna

C) Le milieu naturel

Un territoire à dominance naturelle

Le territoire de la commune de Santa-Reparata-Di-Balagna possède encore une large part 
de son territoire recouvert par des formations forestières  : près de 80  % de la superficie 
communale est occupé par des forêts de feuillus et des chênaies.

Le bâti n’occupe que 1 % de la commune. Les espaces ouverts se développent sur près de 
20% du territoire, et sont majoritairement situés au Sud de la commune,  près des rives du lac de 
Codole et le long des pentes de l’arrête montagneuse (au Sud du village de Santa-Reparata-Di-
Balagna). Ces espaces sont ainsi ceux choisis préférentiellement pour la réalisation de l’activité 
agropastorale sur le territoire. 

E space 
u rban isé ; 

1,0 0 %

E space 
forestier; 
79,0 0 %

Au tre  
(c h am ps); 

20 ,0 0 %

Tableau : Proportion des différentes occupations du sol à Santa-Reparata-Di-Balagna 

(Source : BD FORET)

Si l’on s’intéresse de façon plus spécifique aux espaces forestiers, plusieurs essences d’arbres 
et de végétaux sont représentées au niveau de la commune  : des feuillus (66 %) , quelques 
essences non connues (18 %), des chênes sempervirents (14 %)  et quelques chênes décidus 
(moins de 1 %).



Extrait de la carte synoptique du réseau d’AEP de la Communauté de commune de l’Ile-Rousse Balagne (Source : Schéma Directeur du réseau AEP, 

2009)



107 Rapport de présentation			                 
Plan Local d’Urbanisme de la commune de Santa Reparata di Balagna

Le graphique ci-dessous illustre la proportion de chacune des essences, et la carte présentée 
en page suivante illustre leur répartition sur la commune de Santa-Reparata-Di-Balagna. 

Ainsi, une très large part de la commune est recouverte par des forêts de feuillus, que l’on 
retrouve à toutes les altitudes. Le long des sommets du chaînon montagneux de la Cima di 
Sant’Angelo. Les chênaies se situent plus bas en altitude, et pour la plupart à l’extrémité Nord 
de la vallée du Regino. 

C h ên es 
d éc id u s; 

0 ,8 7%

N on  c on n u s; 
18 ,94 %

C h ên es 
sem p ervirents; 

14 ,10 %

F eu illu s; 
66,0 9%

Tableau : Proportion des différentes essences forestières à Santa-Reparata-Di-Balagna

(BD FORET)

Les zonages d’inventaires et réglementaires

La commune de Santa-Reparata-Di-Balagna abrite plusieurs périmètres d’inventaire naturel et 
zones de protection naturelles :

•	 Deux ZNIEFF de Type  II  : « Oliveraies et Boisements des collines de Balagne » et 
« Vallée du Regino » ;

•	 La ZPS de la « Vallée du Regino » (FR9412007), également ZICO.

•	 Les Zones Naturelles d’Intérêt Écologiques Faunistiques et Floristiques (ZNIEFF)
Les Zones d’Intérêt Écologiques, Faunistiques et Floristiques représentent un inventaire décri-
vant et référençant l’ensemble des secteurs possédant un intérêt écologique. Concrètement, 
une ZNIEFF désigne un espace naturel peu modifié qui présente une biodiversité d’intérêt pa-
trimonial. Débuté dans les années 80, l’inventaire ZNIEFF recouvre l’entièreté du territoire fran-
çais et s’échelonne par région. 
D’après le site de l’INPN4, les ZNIEFF se distinguent suivant deux types : 

•	 Type I, désignant un espace homogène (écologiquement parlant) et caractérisé par pré-
sence d’espèces, d’associations d’espèces ou d’habitats rares, remarquables ou caractéris-
tiques du patrimoine naturel régional ;

•	 Type II, désignant les grands ensembles naturels (fonctionnels ou paysagers) dont la ri-